Luce.
ix. d.

Matth.
xii. e.

De doctrina christiana

Psalms
cxviii.

Psalms
xxxiii.
Hierem.
xxv.c.

Apoca.
vii.

tius diuina scriptura commendat: sicut septenariū vel denarium vel duodenariū & quicumq; alii sint quos legendo studiosi libēter agnoscunt. Plerūq; enim numeri huiusmodi p̄ vniuerso tēpore ponūtur sicut septies in die laudē dixi tibi: nihil est aliud q̄ semper laus eius in ore meo. Tantūdem ualent & cū multiplicātur siue per denariū sicut septuaginta & septingētī unde possunt & septuaginta ānī hieremię p̄ vniuerso tēpore spiritualiter accipi quo est apud alienos ecclesia: siue per seip̄os sicut decē per decē centū sunt: & duodecim per duodecim centū quadraginta quattuor quo numero significatur vniuersitas sanctorū in apocalypsi. Vnde apparet nō solas temporū q̄stiones istis numeris esse soluendas: sed latius patere significationes eorum & in multa proserpere. Neq; enim numerus iste in apocalypsi ad tempora pertinet: sed ad homines.

Qualiter sexta tichonii regula sit intelligenda. Cap. xxxvi.

Gen. ii. b

Sextam regulā tichonius recapitulationē vocat in obscuritate scripturarū satis vigilāter inuentā. Sic enī dicūtur quedā quasi sequātur in ordine tēporis vel rerū cōtinuatione narrent: cum ad priora q̄ prætēmissa fuerāt latenter narratio reuocetur. Quod nisi ex hac regula intelligatur errat: Sicut in genesi. Et plantauit inquit dñs deus paradīsum ī eden ad orientē: & posuit ibi hominē quē formauit: & produxit deus adhuc de terra omne lignū speciosum & bonum in escam: ita uidetur dictū tanq̄ id factū sit postea q̄ factum posuit deus hominē in paradīsum: cum breuiter vtroq; cōmemorato id est q̄ plantauit deus paradīsum & posuit ibi hominē quem formauit recapitulando redeat & dicat quod prætēmiserat: quomodo scilicet paradīsus fuerit plantatus: quia produxit deus adhuc de terra omne lignū speciosum & bonū in escam. Deniq; secutus adiūxit Et lignū vitæ in medio paradisi: & lignū scienciæ boni & mali. Deinde flumē quo paradīsus irrigaretur diuisum in quattuor principia fluiorū quattuor explicatur: quod totum pertinet ad institutionē paradisi. Quod ubi terminauit repetiuit illud quod iam dixerat: & reuera hoc sequebatur atq; ait. Et sumpsit dominus deus hominē quem fecit: & posuit eum in paradiso & cetera. Post ista enī facta ibi est positus homo: sicut nūc ordo ipse demōstrat: non post hominē ibi positum facta sunt ista: sicut prius dictū putari pōt: nisi recapitulatione illic vigilanter intelligatur qua reditum est ad ea quæ fuerant p̄termissa. Itemq; in eodem libro cum cōmemorarentur generationes filiorum noe dictū est hi filii cham in tribubus suis secundum linguas suas in regionib; suis & in gētibus suis. Enumeratis quoq;

Gen. x.

Liber tertius.

Quod filiis sem dictum est: hi filii sem in tribubus suis secundum linguas suas in regionibus suis & in gentibus suis. Et annectit de omnibus. Hæc tribus filiorum noe: secundum generationes & secundum gentes eorum. Ab his dispersæ sunt infulæ gentium super terram post diluuium. Et erat omnis terra labium unum & vox una omnibus. Hoc itaque quod adiunctum est: & erat omnis terra labium unum & vox una omnibus id est lingua una: ita dictum videtur tanquam eo iam tempore quo dispersi iam fuerant super terram: etiam secundum insulas gentium una fuerit omnibus lingua communis quod proculdubio repugnat superioribus verbis: ubi dictum est in tribubus suis secundum linguas suas. Neque enim diceretur habuisse iam linguas suas singulæ tribus quæ gentes singulas fecerant: quando erat omnibus una communis: ac per hoc recapitulando adiunctum est: & erat omnis terra labium unum & vox una omnibus latenter narratione redeunte: ut diceretur quomodo factum sit: ut ex una omnium lingua fuerint diuisi per multas. Et continuo de illa turris ædificatione narratur ubi hæc eis iudicio diuino ingesta est pena superbiæ: post quod factum dispersi sunt super terram secundum linguas suas. Fit ista recapitulatio etiam obscurius sicut in euangelio dicit dominus. Die quo exiit loth a sodomis pluit de celo igne & perdidit omnes: secundum hæc erit dies filii hominis quando reuelabitur illa hora qui erit in tecto: & vasa eius in agro non descendat tollere illa. Et qui in agro similiter non reuertatur retro: meminerit vxoris loth. Nunquid cum dominus fuerit reuelatus tunc sunt ista seruanda ne quisque retro respiciat. id est vitam præteritam cui renunciauit inquirat: & non potius isto tempore: ut cum dominus fuerit reuelatus retributionem pro eis quæ quisque seruauit vel contempsit inueniat. Tamen quia dictum est illa hora tunc putantur ista seruanda cum fuerit dominus reuelatus: nisi ad intelligendam recapitulationem sensus legentis inuigilet: adiuuante alia scriptura quæ ipsorum apostolorum adhuc tempore clamauit. Filii nouissima hora est. Tempus ergo ipsum quo euangelium prædicatur: quousque dominus reueletur: hora est in qua oportet ista seruari: quia & ipsa reuelatio domini ad eandem horam pertinet: quæ die iudicii terminabitur.

Genesis .
xi.a.

Lu. xvii.
f.

i. Ioh. ii. c

Septima & vltima Tichonii regula cum sua intelligentia. Cap. xxxviii.

Septima Tichonii regula est eademque postrema de diabolo & eius corpore. Est enim & ipse caput impiorum: qui eius sunt quodam modo corpus ituri cum illo in supplicium æterni ignis: sicut christus caput est ecclesiæ quæ est corpus eius futurum cum

Matth.

xxv. d.

Eph. i. d.

De doctrina christiana

Esa. xlii. c.

Psal. i.

illo in regno & gloria sempiterna. Sicut ergo in prima regula quā vocat de dño & eius corpore vigilandū est vt intelligat̃ cū de vita eademq; persona scriptura loquit̃: quid conueniat capiti quid corpori: & in ista nouissima aliquando in diabolum dicitur: quod non in ipso sed potius in eius corpore possit agnosci: quod habet nō solū in eis qui manifestissime foris sunt: sed in eis etiā q cū ad ipsum p̃tineant tamē ad tempus miscētur ecclesie donec vnusquisq; de hac vita exeat: vel a frumento palea vētilabro vltimo separetur. Quod enim scriptū est apud esaiam: quomodo cecidit de celo lucifer mane oriens & cetera: quę sub figura regis babiloniae de eadē persona vel ad eandē personam dicta sunt in ipsa cōnexionē sermonis de diabolo vtiq; intelliguntur: & tamē q̃ ibi dictū est contritus est in terra qui mittit ad oēs gentes: nō totum ipsi capiti cōgruit. Nam & si mittit ad oēs gētes diabolus angelos suos: tñ in terra corp⁹ eius nō ipse cōterit̃: nisi quia ipse est in corpore suo quod cōtritū sit vt puluis quē proicit ventus a facie terre. He autē oēs regulę excepta vna q̃ vocat̃ de promissis & lege: aliud ex alio faciūt intelligi quod est propriū tropicę locutionis: q̃ latius patet q̃ vt possit vt mihi videt̃ ab aliquo vniuersa cōprehēdi. Nā vbicūq; velut aliud dicit̃ vt aliud intelligat̃: & si nomē ipsius tropi loquēdi arte nō inuenit̃ tropica locutio est. Quę cū fit vbi fieri solet sine labore sequit̃ intellectus: cū vero vbi nō solet laborat̃: vt intelligat̃ ab aliis magis: ab aliis minus: sicut magis minusue dona dei sūt de ingeniis hoīm vel adiutoria tribuunt̃. Proinde sicut in verbis ppriis de quib⁹ superius disputauimus vbi res vt dicunt̃ intelligēde sunt: sic in translationis q̃ faciunt tropicas locutiōes: vbi aliud ex alio intelligendū ē de quibus hucusq; quantū visum ē satis egimus: nō solū admouendi sunt studiosi venerabiliū litterarū: vt in scripturis sc̃tis genera locutionū sciant: & quomō apud eas aliqd dici soleat vigilāter aduertāt memoriterq; retineāt: verū etiā qđ est precipuū & maxime necessariū: orent vt intelligāt. In eis quippe lr̃is quare studiosi sunt q legūt dñs dat sapientiam: & a facie eius scientia & intellectus: a quo & ipsum studiū si pietate p̃reditū est acceperūt. Sed hec satis etiam de signis quantū ad verba pertinent dicta sunt. Restat vt de proferēdis eis q̃ sentimus sequētī volumine quę dñs donauerit differamus.

Explicit liber tertius.

AVRELI AVGVSTINI IN QVARTVM LI
brū de doctrīna christiana p̄facio: in qua p̄mittit qua
liter in principio diuiserit librū: & qd in hoc dicitur sit.

Quod opus nostrum quod inscribitur de doctrīna christiana in duo quēdā fuerā prima distributiōe partitus. Nam post prooemium quo respōdi eis: qui hoc opus fuerāt reprehensuri: duę sunt res in quā: in quib⁹ nititur omnis tractatio scripturarū: modus inueniendi quę intelligēda sunt: & modus proferēdi q̄ intellecta sunt. De inueniēdo prius: de proferēdo postea differemus. Quia ergo de inueniēdo multa iam diximus: & tria de hac vna pte volumina absolui⁹: dño adiuuante de pferēdo pauca dicemus: vt si fieri potuerit vno libro cuncta claudamus: totūq; hoc opus quattuor voluminib⁹ terminetur.

Quod non sit docturus artē rhetoricam in hoc libro. Cap. p̄rio.

Primo itaq; expectatiōe legentium: qui me forte putāt rhetorica daturū esse p̄cepta: q̄ in scholis secularib⁹ & didici & docui: ista p̄locutiōe p̄hibeo: atq; vt a me nō expectent̄ admoneo: nō vt nihil habeant utilitatis: sed si quid habēt seorsum discendum est: si cui fortassis bono viro etiā vacat discere: non autē a me vel in hoc opere: vel in aliquo alio requirendum.

Sicut falsitas a malis: sic veritas a bonis arte rhetorica persuaderi potest. Cap. ii.

Nam cum per artē rhetoricā & vera suadeant̄ & falsa: quis audeat dicere aduersus mēdaciū in defensoribus suis inermē debere consistere veritatē: vt videlicet illi qui res falsas persuadere conant̄: nouerint auditorē vel beniuolum vel intentum vel docilem prooemio facere: isti aut nō nouerint. Illi falsa breuiter aperte verisimiliter: & isti vera sic narrent: vt audire tedeat: intelligere nō pateat: credere postremo nō libeat. Illi fallacibus argumētis veritatē oppugnent: afferāt falsitatē: isti nec vera defendere: nec falsa valeant refutare. Illi animos audientiū in errorē mouentes impellentēsq; dicendo terreant cōtristent exhilarent exhortent̄ ardēter: isti pro veritate lentī frigidiq; dormitēt. Quis ita desipiat: vt hoc dicat? Cum ergo sit in medio posita facultas eloquii: q̄ ad persuadenda seu praua seu recta valet plurimū: cur nō bonorū studio cōparatur: vt militet veritati: si eam malis ad obtinēdas peruersas vanasq; causas in vsu iniquitatis & erroris vsurpant.

Quod ars rhetorica non nisi cito addiscitur: sine qua tamen

De doctrina christiana

eloquentia haberi potest. Cap. iiii.

Sed quæcūq; sunt de hac re obseruationes atq; p̄cepta: quibꝰ cū accedit in verbis plurimis ornamentiꝰq; verborū exercitatioꝝ linguæ solertissima cōsuetudo: fit illa q̄ facundia vel eloquentia noīat̄ extra istas litteras n̄as seposito ad hoc cōgruo temporis spacio apta & cōuenienti etate discēda sūt eis: qui hoc celeriter possunt. Nā & ipsos romanę principes eloquentię nō piguit dicere: q̄ hanc artē nisi q̄ cito: possit nūq; oīno pdiscere. Quod vtrū verū sit: qd opus est querere? Nō em̄ etiā si possint hęc a tardioribꝰ tan- dē aliquādo pdisci: nos ea tantū pdimus vt eis discēdis iā maturas vel etiā graues hoīm etates velimus impēdi. Satis est vt adolescentulorū ista sit cura: nec ipsorū oīm: quos vtilitati ecclesiasticę cupimus erudiri: sed eorū quos nondū magis vrgens & huic rei sine dubio p̄ponēda necessitas occupauit. Qm̄ si acutū & feruēs assit ingeniū: facilius adheret eloquentia legentibꝰ & audientibꝰ eloquentes: q̄ eloquentię p̄cepta sectantibꝰ. Nec desunt ecclesiasticę l̄e etiā p̄ter canonē in arce auctoritatis salubriter collocatū: quas legendo homo capax: & si nō id agat̄: sed tantū modo rebus q̄ ibi dicuntur intētus sit: etiā eloquio quo dicunt̄ dum ī his versat̄ imbuatur accedēte vel maxime exercitatione siue scribēdi siue dictādi: postremo etiā dicēdi quę secūdū pietatis ac fidei regulā sentit. Si autē tale desit ingeniū: nec illa rhetorica p̄cepta capiunt̄: nec si magno labore inculcata quātulacūq; ex parte capiant̄: aliquid profunt: quādo quidē etiā ipsi q̄ ea didicerūt: & copiose ornateq; dicūt nō oēs vt secūdū ipsa dicāt possunt ea cogitare cū dicūt si nō de his disputāt: immo vero vix vllos esse existimo q̄ vtrūq; possint & dicere bene: & ad hoc faciendū p̄cepta illa dicēdi cogitare dum dicūt. Cauendū est em̄ ne fugiant ex aīo q̄ dicenda sunt: dū attendit̄ vt arte dicatur. Et tñ in sermonibꝰ atq; dictionibꝰ eloquentiū impleta reperunt̄ p̄cepta eloquentię: de quibꝰ illi vt eloquentē vel cūloquentē nō cogitauerūt: siue illa didicissent: siue ne attigissent quidē. Implent quippe illa: quia eloquentes sunt: nō adhibēt vt sint eloquentes. Qua propter cū ex infantibꝰ loquentes nō fiant nisi locutiones discendo loquentiū: cur eloquentes fieri nō possunt: nulla eloquendi arte tradita: sed elocutiones eloquentiū legēdo & audiendo: & quantū assequi cōcedit̄ imitādo? Quid qđ ita fieri ipsis quoq; experimur exemplis? Nā sine p̄ceptis rhetoricis nouimus plures eloquentioꝝ res plurimis q̄ illa didicerūt: sine lectis & auditis eloquentiū disputationibꝰ vel dictionibꝰ neminē. Nā neq; ipsa arte grāmatica qua